



836547

NEEQ：无锡晶海

无锡晶海氨基酸股份有限公司

Wuxi Jinghai Amino Acid Co.,Ltd.



年度报告摘要

—2022—

## 一. 重要提示

- 1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。
- 1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。  
公司负责人李松年、主管会计工作负责人李松年及会计机构负责人陈向红保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。
- 1.4 上会会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

### 1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	陈向红
电话	0510-88350255
传真	0510-88352898
电子邮箱	693921483@qq.com
公司网址	www.chinaaminoacid.com
联系地址	江苏省无锡市锡山区东港镇港下
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司董事会秘书办公室

## 二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

### 2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	418,010,228.97	310,875,100.12	34.46%
归属于挂牌公司股东的净资产	344,575,749.31	223,444,587.77	29.08%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	7.36	5.48	12.41%
资产负债率%（母公司）	17.31%	27.46%	-
资产负债率%（合并）	17.57%	28.12%	-
	本期	上年同期	增减比例%

营业收入	386,514,841.53	383,571,932.21	0.77%
归属于挂牌公司股东的净利润	64,350,101.53	73,957,095.53	-12.99%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	67,383,785.13	67,540,061.37	-
经营活动产生的现金流量净额	93,328,181.43	50,631,578.42	84.33%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	21.91%	36.44%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	22.94%	33.28%	-
基本每股收益（元/股）	1.42	1.81	-21.55%

## 2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	-	-	2,000,100	2,000,100	427%	
	其中：控股股东、实际控制人	-	-	-	-	-	
	董事、监事、高管	-	-	-	-	-	
	核心员工	-	-	-	-	-	
有限售条件股份	有限售股份总数	40,800,000	100.00%	3,999,900	44,799,900	9,573%	
	其中：控股股东、实际控制人	38,760,000	95.00%	-	38,760,000	8,282%	
	董事、监事、高管	-	-	-	-	-	
	核心员工	-	-	-	-	-	
总股本		40,800,000	-	6,000,000	46,800,000	-	
普通股股东人数							7

## 2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	李松年	38,760,000	0	38,760,000	82.8205%	38,760,000	0
2	无锡市晶耀投资有限公司	0	3,000,000	3,000,000	6.4103%	3,000,000	0

3	无锡市晶盛投资合伙企业（有限合伙）	0	3,000,000	3,000,000	6.4103%	3,000,000	0
4	上海昊阳创业投资有限公司-昊阳新产业私募股权投资基金	0	1,999,800	1,999,800	4.2731%	0	1,999,800
5	李士年	2,040,000	-2,000,100	39,900	0.0853%	39,900	0
6	李祥华	0	200	200	0.0004%	0	200
7	贾瑞起	0	100	100	0.0002%	0	100
合计		40,800,000	6,000,000	46,800,000	100.00%	44,799,900	2,000,100

普通股前十名股东间相互关系说明：公司控股股东、实际控制人李松年与李士年系兄弟关系。

### 三. 涉及财务报告的相关事项

#### 3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1、公司自2022年1月1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第15号》（财会〔2021〕35号），该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

2、公司自2022年11月30日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第16号》（财会〔2022〕31号）“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”和“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

#### 3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

□会计政策变更 √会计差错更正 □其他原因 - □不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收票据	-	-	-	8,547,593.72
应收款项融资	-	-	520,000.00	20,000.00
预付款项	-	-	4,496,418.58	3,298,294.72
其他应收款	-	-	-	779,125.44
存货	56,162,060.23	58,908,095.17	46,070,516.58	44,665,293.76

其他流动资产	-	-	977,518.14	407,451.11
流动资产合计	228,645,256.91	231,391,291.85	188,913,569.79	194,566,875.24
长期股权投资	5,306,308.44	4,961,312.22	-	-
递延所得税资产	611,184.62	581,520.65	350,549.66	349,030.24
非流动资产合计	79,858,468.46	79,483,808.27	50,991,900.94	52,314,381.52
资产总计	308,503,725.37	310,875,100.12	239,905,470.73	246,881,256.76
应付账款	-	-	22,552,021.09	22,552,021.13
应交税费	7,814,367.08	8,334,488.26	4,201,028.87	4,012,062.17
其他流动负债	-	-	177,548.37	8,225,142.09
流动负债合计	85,004,108.75	85,524,229.93	47,723,162.96	55,581,790.02
预计负债	572,823.19	545,769.57	262,733.46	235,679.84
非流动负债合计	1,933,336.04	1,906,282.42	2,239,028.12	2,211,974.50
负债合计	86,937,444.79	87,430,512.35	49,962,191.08	57,793,764.52
盈余公积	18,757,134.44	18,982,826.40	11,653,786.11	11,606,068.61
未分配利润	45,952,300.61	47,604,915.84	50,232,648.01	49,424,578.10
归属于母公司所有者 权益合计	221,566,280.58	223,444,587.77	189,943,279.65	189,087,492.24
所有者权益合计	221,566,280.58	223,444,587.77	189,943,279.65	189,087,492.24
负债及所有者权益 总计	308,503,725.37	310,875,100.12	239,905,470.73	246,881,256.76
营业总收入	-	-	263,114,423.45	266,261,866.73
营业收入	-	-	263,114,423.45	266,261,866.73
营业总成本	308,221,855.60	304,921,556.86	212,698,202.15	215,159,442.40
营业成本	257,729,674.89	254,432,408.18	177,581,718.10	180,062,741.53
销售费用	9,800,585.46	9,799,982.76	6,386,237.43	6,216,257.14
管理费用	17,184,349.63	17,185,532.30	11,606,935.67	10,386,047.99
研发费用	19,545,056.70	19,541,444.70	13,194,075.96	13,700,598.75
财务费用	-	-	2,219,358.95	3,083,920.95
其他收益	-	-	527,321.23	1,432,249.65
投资收益（损失以 “-”号填列）	-	-	2,049,307.68	2,913,869.68
公允价值变动收益 （损失以“-”号 填列）	-	-	2,825,358.01	2,370,970.46
资产减值损失（损 失以“-”号填列）	-991,712.79	-821,006.63	-126,659.79	-143,583.91
营业利润	81,942,369.87	85,413,374.77	56,454,023.82	58,438,405.60
营业外收入	-	-	912,984.00	8,055.58
营业外支出	-	-	1,888,017.26	1,570,000.01
利润总额	81,629,824.76	85,100,829.66	55,478,990.56	56,876,461.17
所得税费用	10,406,823.83	11,143,734.13	7,355,641.24	7,502,180.18
净利润	71,223,000.93	73,957,095.53	48,123,349.32	49,374,280.99
持续经营净利润 （净亏损以“-”	71,223,000.93	73,957,095.53	48,123,349.32	49,374,280.99

号填列)				
归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列)	71,223,000.93	73,957,095.53	48,123,349.32	49,374,280.99
归属于母公司股东的综合收益总额	71,223,000.93	73,957,095.53	48,123,349.32	49,374,280.99
基本每股收益(元/股)	1.75	1.81	4.01	4.11
稀释每股收益(元/股)	1.75	1.81	4.01	4.11
购买商品、接受劳务支付的现金	202,730,841.52	203,518,853.94	147,121,101.73	143,238,320.36
支付的各项税费	-	-	7,376,316.85	7,381,956.85
支付其他与经营活动有关的现金	-	-	13,945,238.95	15,438,058.56
经营活动现金流出小计	259,057,122.31	259,845,134.73	187,424,934.74	185,040,612.98
经营活动产生的现金流量净额	51,419,590.84	50,631,578.42	44,747,858.88	47,132,180.64
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	31,658,680.17	30,870,664.47	3,979,269.80	5,981,665.69
投资支付的现金	-	-	261,094,830.14	318,956,088.14
投资活动现金流出小计	264,602,001.41	263,813,985.71	265,074,099.94	324,937,753.83
投资活动产生的现金流量净额	6,866,068.31	7,654,084.01	-14,715,581.28	-15,853,415.17
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-	-	-657,675.09	-1,522,236.93
现金及现金等价物净增加额	18,403,930.41	18,403,933.69	6,574,602.51	6,956,528.54
期初现金及现金等价物余额	15,872,166.88	15,872,163.60	9,297,564.37	8,915,635.06
期末现金及现金等价物余额	-	-	15,872,166.88	15,872,163.60

### 3.3 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

公司于2022年11月15日召开第三届董事会第九次会议审议通过了《关于对外投资设立全资子公司》议案。具体内容详见公司在中国中小企业股份转让系统信息披露平台上披露的《关于对外投资设立全资子公司的公告》(公告编号:2022-109)。本公司于2022年11月28日成立无锡市晶泓生物科技有限公司,注册资本为人民币2000万元,本公司持有其100%股权,故自该公司成立之日起,将其纳入

---

合并财务报表范围。

**3.4 关于非标准审计意见的说明**

适用 不适用